1

         CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO RURAL.

REQUERIMENTO Nº ___________, DE 2014.

(Do Sr. Onyx Lorenzoni)

Solicita a realização de Audiência Pública, com a

presença do Senhor Ministro de Estado da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Neri Geller,

para oferecer esclarecimentos e debater a decisão

da pasta em transferir para o LANAGRO/MG a

tarefa de realizar as provas de controle de

qualidade oficiais em vacinas contra a febre aftosa.

Senhor Presidente,

  Nos termos do art. 58, § 2º da Constituição Federal, e dos arts. 24,

inciso IV, e 255 a 258 do Regimento Interno, requeiro a Vossa Excelência que,

ouvido o Plenário, seja convocado para comparecer a este órgão técnico o

Senhor Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Neri

Geller, em Audiência Pública em data a ser oportunamente agendada, com a

finalidade de debater a decisão da pasta em transferir para o LANAGRO/MG a

tarefa de realizar as provas de controle de qualidade oficiais em vacinas contra

a febre aftosa, atualmente centralizada no LANAGRO/RS, sem que tenha

havido uma discussão mais ampla sobre a pertinência da medida com

integrantes do setor.

2

J U S T I F I C A T I V A

  Recente decisão do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento

(MAPA) estabeleceu a instituição de uma segunda unidade para a realização

dos testes oficiais de controle de qualidade em vacinas para a febre aftosa,

incluída a prova de inocuidade. Pela resolução ministerial, os referidos testes,

que atualmente são realizados pelo LANAGRO/RS, também passarão a ser

feitos pelo LANAGRO/MG.

  Não existindo consenso, entre as partes envolvidas, da propriedade da

abertura de uma segunda unidade de testagem das referidas vacinas, uma vez

que os procedimentos vêm sendo realizados na unidade do RS há mais de três

décadas, dispondo de uma estrutura técnica de extraordinária qualidade, não

havendo justificativa plausível para o compartilhamento da atividade com outro

laboratório, em outra unidade da federação.

  Assim, tendo em vista a importância da decisão ministerial, a exigir uma

discussão mais ampla com o setor, entendemos que a presença do Senhor

Ministro de Estado Neri Geller poderá servir para que sejam prestados os

esclarecimentos necessários sobre o tema .

Sala das Comissões, em _____  de __________   de 2014.

Deputado Onyx Lorenzoni

Democratas/RS

AP/ATJDEM/AGO/2014